
Comune di Udine – Determina n. 3490 del 20/10/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza riqualificazione 
dell’edilizia scolastica. Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di 
via Pradamano. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG 9421356CE9. Affidamento diretto 
del servizio di supporto al R.U.P. per la verifica del progetto esecutivo ai fini della validazione 
a Progetto Costruzione Qualità SRL di Ancona verso l’importo netto di Euro 12.381,00. 

 

N. det. 2022/5720/716 

N. cron. 3490 del 20/10/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 d'ord. del 04.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019/2021 con l'allegato Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021, nei quali 
documenti programmatori era stata inserita nell’anno 2020 l'opera n. 6917 “Lavori di 
ristrutturazione della scuola media E. Fermi” per un importo complessivo di €.3.700.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 4164 del 18.12.2020, parzialmente rettificata con 
determinazione dirigenziale n. cron. 4207 del 22.12.2020 e n. cron. 1428 del 18.05.2021, si è 
provveduto all'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e Direzione Lavori 
dell'opera avente ad oggetto “Lavori di Ristrutturazione della scuola secondaria di 1° grado E. 
Fermi di via Pradamano”, in esito a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016, al R.T.P. tra 
capogruppo/mandatario AB&P Engineering srl (Pordenone) e mandanti società di ingegneria 
IN.AR.CO. srl (Udine) / Lucca & Quendolo s.a.s. (Udine) / studio ing. Arturo Busetto 
(Pordenone)/dott. geol. Daniela Croce (Udine) verso l'importo netto di €.236.302,12; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1367 del 12.05.2021, è stato disposto di affidare il 
servizio relativo a indagini geognostiche da realizzare a supporto degli interventi di ristrutturazione 
inerenti l’opera di che trattasi alla ditta GEOALPINA srl di Udine verso netti €.5.200,00; 



Comune di Udine – Determina n. 3490 del 20/10/2022 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1368 del 12.05.2021 è stato disposto di affidare il 
servizio relativo a indagini sugli elementi strutturali da realizzare a supporto degli interventi di 
ristrutturazione inerenti l’opera di che trattasi alla ditta LGT Laboratorio Geotecnico Srl., - Via L. 
Pasteur, 2 33050 Ruda (UD), verso netti €.12.290,00; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 1088 del 06.04.2022, è stato disposto di affidare 
l’incarico per il Collaudo strutturale in corso d’opera con revisione dei calcoli all'Ing. Giovanni 
Nigris con sede a Campoformido (UD) verso l’onorario netto di €.12.042,99; 

- con delibera di Giunta comunale n. 352 del 30.08.2022 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto redatto dall’incaricato R.T.P. per un importo 
complessivo di €.4.220.000,00; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. cron. 1567 del 28.09.2022 con cui è 
stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di supporto al R.U.P. per la verifica del 
progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” 
di via Pradamano. Opera 6917 CUP C21E15000370004”, per l’importo stimato di €.43.951,00 ai 
sensi del D.M. 17 giugno 2016, da realizzare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, 
lett. a) del D. L. 76/2020 (convertito, con modifiche, dalla L. 120/2020), previa richiesta di 3 
preventivi di spesa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità sanciti 
dall'art. 30, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

PRECISATO che l’appalto oggetto della presente procedura è costituito da un unico lotto in quanto 
la prestazione è indivisibile; 

DATO ATTO che: 

- in data 28.09.2022, tramite la piattaforma telematica eAppaltiFVG, lo scrivente RUP, nel rispetto 
del principio di rotazione, ha indirizzato la richiesta di offerta RdO (rfq_38581) avente ad oggetto 
“Opera 6917 PNRR Next Generation EU Misura M4C1 Inv. 3.3 - Verifica del Progetto esecutivo ai 
fini della validazione dei lavori di Ristrutturazione scuola secondaria di 1° Grado E. Fermi”, ha 
richiesto di formulare un preventivo ai seguenti operatori economici, in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento: 

• EN3 Srl, P.IVA.01745200764, con sede legale in via Libero Temolo 4 a Milano; 

• Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL, P.IVA.02341540421 con sede in Via Varano - SP 
Cameranense 334/A a Ancona; 

• Studio Tecnico Specialistico Ciani Consulenti di Adriano Ciani, P.IVA.02000450300 con 
sede legale: Via Martignacco, 98/ a Udine; 

- la selezione dei suddetti operatori economici è stata svolta sulla base di un confronto trasparente 
tra possibili concorrenti, garantendo l’avvicendamento/alternanza tra diversi affidatari di lavori 
nell'ambito del Servizio Opere pubbliche e, quindi, rispettando il principio di rotazione tra i 
medesimi 

- entro il termine di scadenza della RdO fissato alle ore 12:00 del 05.10.2022, sono pervenuti i 
seguenti preventivi: 

• EN3 srl per €.13.879,28629 con un ribasso del 68,421%; 

• Progetto Costruzione Qualità SRL per €.12.380,9967 con un ribasso del 71,83%; 

• Studio Tecnico Specialistico Ciani Consulenti di Adriano Ciani per €.28.800,03548 con un 
ribasso del 34,4724%; 

RITENUTO maggiormente vantaggioso per l’amministrazione il preventivo di €.12.381,00 
presentato dalla Progetto Costruzione Qualità SRL e altresì congruo l’onorario da corrispondere al 



Comune di Udine – Determina n. 3490 del 20/10/2022 

suddetto operatore economico, ed in linea con i prezzi di mercato, nonché proporzionato alla qualità 
e natura dell’attività da espletare nei termini dettagliati dal disciplinare d’incarico; 

ACQUISITA la dichiarazione sul titolare effettivo ai sensi del D.M. 11.03.2022, n. 55 e del D. Lgs. 
231/2007, nei termini prescritti dalla circolare MEF-RGS n. 30 dd. 11.08.2022 ed annesse “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”; 

VISTO il DGUE presentato dall’operatore economico, nonché le dichiarazioni inserite nella Busta 
Amministrativa della RdO, attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC INPS_32996185 dell'operatore economico con scadenza 03.02.2023 dal quale si 
evince che l'operatore economico è in regola con i versamenti contributivi; 

VISTA la Polizza assicurativa professionale n. A122C629908-LB stretta da Progetto Costruzione 
Qualità SRL con la Lloyd's Insurance Company S.A. con sede in Corso Garibaldi 86 a Milano, a 
garanzia dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza; 

RITENUTO, pertanto, di affidare le prestazioni in oggetto all’operatore economico Progetto 
Costruzione Qualità SRL, P.IVA.02341540421 con sede in Via Varano – S.P. Cameranense 
n.334/A a Ancona alle condizioni di cui alla RdO rfq_38581 del portale eAppaltiFVG e del 
disciplinare di incarico, verso il corrispettivo complessivo pari ad Euro 15.709,01; 

ATTESO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 
l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VERIFICATO che il suddetto affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 7429/4 
“PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA FERMI 
M4C1 - INTERVENTO 3.3 - C21E15000370004“ (Fin.to: AVZI); 

DATO ATTO che la scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 



Comune di Udine – Determina n. 3490 del 20/10/2022 

Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020 e s.m.i. il servizio di 
supporto al R.U.P. per la verifica del progetto esecutivo relativo all’intervento 
“Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano. 
Opera 6917 CUP C21E15000370004” all’operatore economico Progetto Costruzione 
Qualità SRL, P.IVA.02341540421 con sede in Via Varano – S.P. Cameranense n.334/A a 
Ancona per €.12.381,00, oltre cassa professionale 4% e IVA al 22%, per totali complessivi 
lordi €.15.709,01; 

2. di dare atto che i termini e le modalità di esecuzione della prestazione sono dettagliati 
all’interno del disciplinare d’incarico allegato alla RdO (rfq_38581); 

3. di perfezionare il contratto nelle forme semplificate di cui all’art. 32, co. 14 del D. Lgs. 
50/2016 attraverso la sottoscrizione del disciplinare d’incarico, che verrà trasmesso 
all’incaricato attraverso la piattaforma di eAppaltiFVG, congiuntamente alla presente 
determinazione; 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs. 50/2016, il suddetto operatore economico è 
tenuto a presentare garanzia definitiva, sotto forma di cauzione o fideiussione, ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, precisando che ai sensi del novellato art. 93, co. 
2 del D. Lgs. 50/2016, laddove si scelga la forma della cauzione, la stessa dovrà essere 
costituita presso l'istituto incaricato del servizio di tesoreria (Unicredit S.p.A.), a titolo di 
pegno a favore del Comune di Udine, esclusivamente con bonifico o con altri strumenti e 
canali di pagamento elettronici previsti dall'ordinamento vigente (conto di tesoreria n. 
816300; IBAN n. IT 46 R 02008 12310 000040218187, tramite il servizio PagoPA 
raggiungibile al link: https://www.comune.udine.it/it/servizi-online-50846/pagopa-50869); 

5. di stabilire che l'operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione della prestazione in oggetto;  

6. di stabilire, altresì, che qualora l'operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010;  

7. di evidenziare che l’incaricato è tenuto ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine, disponibile sul sito web 
dell’Amministrazione comunale alla sezione “Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti”, nonché quelle contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al d.P.R. 62/2013. In particolare: 

◦ si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” di cui al d.P.R. 62/2013; 

◦ si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 



Comune di Udine – Determina n. 3490 del 20/10/2022 

compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

◦ la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

◦ l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 
misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

8. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 32, co. 7 del D. Lgs. n. 
50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

9. di dare atto che la prestazione verrà svolta entro il 31.12.2022; 
10. di impegnare la spesa complessiva di €.15.709,01 in favore di Progetto Costruzione Qualità 

SRL, P.IVA.02341540421 con sede in Via Varano - SP Cameranense 334/A a Ancona con 
imputazione al cap. 7429/4 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - 
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA FERMI M4C1 - INTERVENTO 3.3 - 
C21E15000370004“ (Fin.to: AVZI); 

11. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013, nonché con l’applicazione delle disposizioni di cui all’Allegato n. 1 della 
Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 9 del 10 febbraio 2022. 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RENATO PESAMOSCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/10/2022 23:05:42


